


ORGTEC, S. DE R.L DE C.V. 
Carlos Arturo Bello Hernández 
Representante Legal 
Agustín Manuel Chóvez 1-001 
Col. Centro de Ciudad Santa Fe. 
Ciudad de México, C.P. 01210 

ift 
INSTITUTO FEDERAL DE 
TELECOMUNICACIONES 

UNIDAD DE CONCESIONES Y SERVICIOS 
IFT /223/UCS/1405/2018 

Ciudad de México~ a 12 dejunlo de 2018 

Me refiero o sLJ escrito de fecha 7 de mayo de 2018, recibido en el Instituto Federal de 
Telecomunlcaclones (el "Instituto") el día 8 de mayo del mismo año, mediante el cual en 
nombre y representación de ORGTEC, S. de R.L. de C.V., (el "Autorizado" u "ORGTEC"), 
solicita lo modificación de la Autorización IFT/223/UCS/AUT-SAT-EXT"006/2016 pdro explotar 
los derechos de emisión y recepción de señales y bandas de frecuencia asociados a 
sistemas satelltales extranjeros que cubran y puedan prestar servicios en el territorio 
nacional (la "Autorización"), con el fin de cambiar el contenido de la condición 5.1. de 
dicha Autorización, referente al cumplimiento de lo dispuesto en el artículo 150 de la. Ley 
Federal de Telecomunlcaclonesy Radiodifusión ("Ley") para que en adelante la reseNa 
del Estado sea cubierta en numerario ("Solicitud"). 

Vistas las constancias para resolver la presente Solicitud, con fundamento en los artículos 
28 de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos; 1, 2, 7, 150 y 170, fracción 
IV, de la Ley Federal de Telecomunicaciones y Radiodifusión; Reglas 1, 2, fracción IV, 4, 11 
y 24 de las Reglas de carácter general que establecen los plazos y requisitos para el 
otorgamiento de las autorizaciones en materia de telecomunicaciones establecidas en la 
Ley Federal de Telecomunicaciones y Radiodifusión (las "Reglas"); y artículos 1, 4, fracción 
V, Inciso lil), 32 y 35, fracción 11, del Estatuto Orgánico del Instituto Federal de 
Telecomunicaciones (el "Estatuto Orgánico"), y con base en lo siguiente: 

RESULTANDO 

·PRIMERO.- Con fecha 29 de enero de 2016, el Instituto otorgó a favor de Rlgnet de 
México, S. de R,L. de C.V. la autorización IFT/223/UCS/AUT-SAt-EXT-006/2016 para explotar 
los derechos de emisión y recepción de señales de bandas de frecuencia asociadas a 
·sistemas satelltale~ l extranjeros que cubran y puedan prestar servicios en el territorio 
nacional. 

SEGUNDO... Mediante oficio IFT /223/UCS/l 6 l 7 /2016 de fecha 13 de septiembre de 2016 el 
Instituto tomó nota de la cesión de derechos y obligaciones establecidos en la Autorización 
IFT/223/UCS/ALJT.;SÁT-EXT-006/2016, que Rlgnet de México, S. de R.L. de C.V. reollzó en favor 

Póglna l de6 



~-flb 

IFT/223/UCS/1406/2018 
ift 

INSTITUTO FEDE!~AL DE 
TELECOMUNICACIONES 

de ORGTEC, S,A.P.I. de C.V., a través del Contrato ele Cesión Gratuita de Derechos ele 
fecha 14 de Junio de 2016. 

TERCERO.- Mediante oficio IFT/223/UCS/l 888/2017, de fecha 11 de octubre de 2017, la 
Unidad de Concesiones y Servicios, modificó la Autorización a fin de adicionar los satélites 
Galaxy 19 y Galaxy 3C en las posiciones orbitales geoestacionarias ("POG") 97º O y 95º O 
respectivamente; así como el sistema satelltal de órbita media denominado O3b. 

CUARTO.- Mediante escrito de fecha 7 de mayo de 2018, presentado ante el Instituto el 
8 de mayo de 2018, ORGTEC solicitó la modificación de su Titulo de Autorización a fin de 
modificar el contenido de la condición 5.1. de la Autorización para que la capacidad 
satelital como reserva del Estado sea cumplida en numerarlo. 

QUINTO.- Mediante oficio IFT/223/UCS/DG-AUSE/2577/2018 de fecha 16 de mayo de 
2018, el Instituto solicitó opinión y comentarlos a la Secretarfa de Comunicaciones y 
Transportes (la "Secretaría") referente a la Solicitud. 

SEXTO.- Mediante oficio 2.1.-214/2018 de fecha 21 de mayo de 2018, la Secretaría a 
través de la Dirección General de Política de Telecomunicaciones y de Radiodifusión 
manifestó que no existe Inconveniente en que la reserva del Estado sea cumplida en 
numerarlo, el cual debe ser equivalente a un 5% de los ingresos brutos tarifados. 

CONSIDERANDO 

PRIMERO.- Competencia, Este Instituto es competente para conocer y resolver la 
Solicitud de mérito, encontrando fundamento para en ello en lo dispuesto por el artículo 
28, párrafo décimo quinto, de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, que 
dispone que el Instituto es un órgano autónomo, con personalidad Jurídica y patrimonio 
propio, que tiene por objeto el desarrollo eficiente de la radiodifusión y las 
telecomunicaciones, conforme a lo dispuesto en la Constitución y en los términos que fijen 
las leyes, Para tal efecto, tendrá a su cargo la regulación, promoción y supervisión del uso, 
aprovechamiento y explotación del espectro radioeléctrico, las redes y la prestación de 
los servicios de radiodifusión y telecomunicaciones, así como del acceso a infraestructura 
activa, pasiva y otros Insumos esenciales, garantizando los derechos fundamentales 
establecidos en los artículos 60. y 7o. constitucionales. 

La Ley prevé en su artículo l, que la misma es de orden público y tiene por objeto regular 
el uso, aprovechamiento y explotación del espectro radioeléctrico, las redes públicas de 
telecomunicaciones, el acceso a la Infraestructura activa y pasiva, los recursos orbitales, la 
comunicación vía satélite, la prestación de los servicios públicos de Interés general de 
telecomunicaciones y radiodifusión, y la convergencia entre éstos, los derechos de los 
usuarios y las audiencias, y el proceso de competencia y libre concurrencia en estos 
sectores, para que contribuyan a los fines y al ejercicio de los derechos establecidos en .los 
artículos 60., 7o;, 27 y 28 de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, 

Páglna2de 6 

I 

\ 
\, 



!· 

ift 
IFT/223/UCS/1405/2018 INSTITUTO FEDERAL DE 

TELECOMUNICACIONES 

Asimismo, el artículo 2 de la ley establece que las telecomunicaciones y la radiodifusión 
son servicios públicos de Interés general; y de conformidad con lo previsto en el artículo 7 
de la mlstna, el lnstltL,Jto como órgano autónomo es Independiente en sus decisiones y 
funcionamiento, a fin de regular y promover la competencia y el desarrollo eficiente de las 
telecomunicaciones y la radiodifusión en el ámbito de las atribuciones que le confieren la 
Constitución y en los términos que fijan la ley y demás disposiciones legales apllcables. 

Por otra parte, la fracción IV del artículo 170 de la ley, dispone que se requiere autorización 
del Instituto para explotar los derechos de emisión y recepción de señales y bandas de 
frecuencias asociados a sistemas satelltales extranjeros que cubran y puedan prestar 
servicios en el territorio naclonal. 

En este sentido, conforme ló disponen los artf culos, 4, fracción V, Inciso 111), 32 y 35, fracción 
11, del Estatuto Orgánico, corresponde a la Unidad de ConcE::1slones y Servicios tramitar, 
evaluar y en su caso, otorgar las autorizaciones a que se refiere el artículo 170 de la ley, asf 
como resolver respecto de la modificación, cesión o prórroga de éstas. En tal Virtud, esta 
Unidad es competente para resolver la Solicitud presentada por el Autorizado, que 
pretende la modificación de su Tftulo de Autorización a fin de modificar el contenido de la 
condición 5.1, de la Autorización, para que la reserva de capacidad satelltal sea cumplida 
en numerarlo. 

SEGUNDO. - Análisis de la sollcltud. En concordancia con lo anterior, los preceptos legales 
que establecen los presupuestos y requisitos que deberán cumplir quienes soliciten la 
modificación de una autorización para explotar los derechos de emisión y recepción de 
señales y bandas de frecuencias asociados a sistemas satelltales extranjeros que cubran y 
puedan prestar servicios en el territorio nacional, como lo es en la especie, son: 

LEY FEDERAL DE TELECOMUNICACIONES Y RADIODIFUSIÓN, 

"Artículo 150, La Secretaría en coordinación con las dependencias y entidades, definirá la 
capacidad satelltal que, en su caso, se requiera de los concesionarios de recursos orbitales y de los 
autorizados para explotar los derechos de emisión y recepción de señales de satélites extranjeros 
para prestar seNlcios en el territorio nacional, como reserva del Estado para redes de seguridad 
nacional, serv'lcios de carácter social y demás necesidades del gobierno. 

El lristltuto se asegurará que los concesionarios y autorizados proporcionen la reserva de capacidad 
satelital suficiente y adecuada para las redes de segur/dad nacional seN/c/os de carácter social y 
demás necesidades del gobierno a los que se refiere e/párrafo anterior. La reseNa de capacidad 
mencionada podrá cumplirse en numerarlo o en especie a consideración de la Secretarfa. Los 
recursos económicos que se obtengan en el caso que se cumpla la obligación en numerarlo, serán 
transferidos a la Secretaría para fa adqufslción de la capacidad satelftal correspondiente," 

"Artículo 170, Se requiere autorizacfón del Instituto para: 
l. ( ... ) 
( .. ) 
( .. .). 
IV .. Explotar los derechos de emisión y recepción de señales y bcindas de frecuencias asociados a 
sistemas satefitales extranjeros que cubran y puedan prestar serV/c/os en él territorio nacional V 
v. ( ... )" 

Página 3 de 6 



ift 
IFT/223/UCS/1405/2018 INSTITUTO FEDERAL DE 

TELECOMUNICACIONES 

REGLAS DE CARÁCTER GENERAL QUE ESTABLECEN LOS PI.AZOS Y REQUISITOS PARA EL OTORGAMIENTO DE LAS 
AUTORIZACIONES EN MATERIA DE TELECOMUNICACIONES ESTABLECIDAS EN LA LEY FEDERAL DE 

TELECOMUNICACIONES Y RADIODIFUSIÓN 

"Regla 24. Las Autorizaciones podr6n modificarse durante su vigencia, previa presentación de la 
solicitud al Instituto, a fin de que t§ste resuelva lo conducente dentro de un plazo no mayor a 30 (treinta) 
días hóbl/es siguientes a la fecha de su recepción." 

LA CONDICIÓN 5, l . DE LA AUTORIZACIÓN SEÑALA TEXTUALMENTE LO SIGUIENTE: 

5.1. Reserva del Estado. El Autorizado deberá cubrir al Gobierno Federal durante la vigencia de la 
Autorización, en términos del Artículo 7 50 de la Ley Federal de Telecomunicaciones y Radlodlfus/é>n 
una capacidad satelltal para prestar servicios en el territorio nacional, como reserva del Estado 
para redes de seguridad nacional servicios de carácter social y demás necesidades del gobierno, 

La capacidad mencionada, por el primer año de operaciones de la Autorización, seró de 8 (ocho) 
Megahertz (MHz) continuos, en las bandas de frecuencia asociadas a uno de los sistemas 
satelita/es en cuestión, .En lo sucesivo, la capacidad se fijará anualmente por el Instituto, previa 
petición debidamente Justificada de la Secretaría. Asimismo, si al término de cada año el Instituto 
no hubiese fijado una nueva capacidad, el Autorizado deber6 continuar cubriendo al Gobierno 
Federal la ú/t/ma capacidad fijada. 

El segmento de capacidad sote/ita/ será administrada por la Secretaría, a través de la Dirección 
General de Política de Telecomunicaciones y de Radiodifusión o por la Unidad Administrativa que 
ICJ sustituya, 

El procedimiento para enterar la capacidad safelltal, previsto en la presente condición, podrá ser 
modificado por fa Secretaría de Comunicaciones y Transportes, y notificado al Autorizado por el 
Instituto, a efecto de que se apegue al nuevo procedimiento que se establezca, 

En caso de presentarse cualquier causa que afecte las transmisiones que se realicen en el 
segmento de capacidad satel/ta/ a que se refiere la presente condición, el Autorizado reub/caró 
dichas transmisiones de forma tal que garanticen su continuidad, y de ser necesario, fes doró 
prioridad Incluso respecto de cualquier otra transmisión. La reubicación deber6 hacerse en forma 
Inmediata, salvo que ello no sea técnicamente factible. 

El Autorizado deberó proporcionar al Instituto semestralmente, durante los meses de febrero y 
agosto, la siguiente Información: 

a) El segmento de capacidad satelltal utilizada por el Gobierno Federal durante el semestre 
anterior; y 

b) El total de capacidad satelltal comercia/izada dentro del territorio nacional durante el 
semestre anterior. 

De la Regla 24, antes transcrita, se desprende que las Autorizaciones podrán modificarse 
durante su vigencia, previa presentación de la solicitud al Instituto; requisito ya solventado 
por el Autorizado cómo se describe en el Resultando Cuarto. 

,fP Póglna 4 de 6 



IFT /223/UCS/1405/2018 
ift 

INSTITUTO FEDERAL DE 
TELECOMUNICACIONES 

Es de señalarse que el Autorizado Indica en su escrito que su modelo de negocio no Implica 
la comerclallzaclón de capacidad por sí sola, pues en su caso no puede separarse del 
servicio, , 

En tal virtud, y de conformidad con el artículo 150 de la Ley, se solicitó opinión a la 
Secretaría, la cual, mediante oficio 2.1.-214/2018 manifestó lo siguiente: 

"( ... ) esta Secretaría en término de lo señalado por el artículo 150 de la Ley Federal de 
Telecomunlcac/ones y Radiodifusión, no tiene Inconveniente alguno que la citada obligación se 
cumpla en numerarlo, equivalente al 5% de los Ingresos brutos tarifados. 11 

Derivado de lo anterior y del análisis a la Información y documentación presentada por el 
Autorizado, en la que expresa la situación que guarda al no ser posible proveer los 8 MHz 
Indicados originalmente en la condición 5.1 . de la Autorización, como reserva del Estado, 
la Unidad de Concesiones y Servicios considera viable modificar la Autorización para que 
dicha reserva sea cumplimentada en numerarlo cómo lo señala la Secretaría. En ese 
mismo sentido, se considera satisfecha la obligación del Instituto, contenida en el segundo 
párrafo del artículo 150 de la Ley; al existir la certeza que el solicitante proporciona la 
reserva de capacidad satelltal suficiente y adecuada destinada a las redes de seguridad 
nacional, servicios de carácter social y demás necesidades del Gobierno Federal. 

Por todo lo expuesto, esta unidad administrativa no encuentra objeción alguna para 
resolver en sentido favorable la Solicitud, toda vez que con ello no se vulnera ninguna 
disposición de carácter legal, reglamentarla o administrativa en materia de 

" telecomunicaciones, · 

Por lo que en consideración de que se ha cumplido con todos y cada uho d.e los requisitos 
de procedencia establecidos en la Ley y demás disposiciones aplicables, la Unidad de 
Concesiones y Servicios del Instituto, con fundamento en los artículos 28, de la Constltuclóh 
Política de los Estados Unidos Mexicanos; l, 2, 7, 150 y 170, fracción IV, de la Ley Federal de 
Telecomunicaciones y Radiodifusión; Reglas l, 2, fracción IV, 4, y 24 de las Reglas .de 
carácter general que establecen los plazos y requisitos para el otorgamiento de las 
autorizaciones en materia de telecomunlcaclones establecidas en la Ley Federal de 
Telecomunlcaclones y Radiodifusión; y artículos l, 4, fracción V, Inciso 111), 32 y 35, fracción 
11, del Estatuto Orgánico del lnstltllto Federal de T elecomunlcaclones: 

RESUELVE 

PRIMERO.- Autorizar la modificación de la Autorización IFT/223/UCS/AUT-SAT-EXT-
006/2016 para explotar los derechos de emisión y recepción de señales de bandas de 
frecuencia asociadas a si$temas satelltales extranjeros que cubran y puedan prestar 
servicios en el territorio nacional, otorgada a favor de Orgtec, S. de R.L. de C.V. el 29 de 
enero de 2016, a efecto de modificar el contenido de la cohdlclón 5.1. para quedar de la 
siguiente manera: _ , 

Página 5de6 



ift 
IFT /223/UCS/1405/2018 INSTITUTO FEDERAL DE 

TELECOMUNICACIONES 

•s.1. Reserva del Estado. El Autorizado debe cubrir al Gobierno Federal durante la vigencia de la 
Autorización, en términos del Artículo 150 de la Ley Federal de Telecomunlcaclones y 
Radiodifusión, una capacidad sote/Ita/ para prestar sérvlclos en el territorio nacional como reserva 
del Estado para redes de seguridad nacional, servicios de carócter social y demós necesidades 
del gobierno. · 

La reserva de capacidad establee/da por/a Secretaría de Comunicaciones y Transportes; es del 
5% (cinco por ciento) de los Ingresos brutos tarifados por la prestación de los servicios, durante la 
vigencia de fa misma. · · 

El Autorizado una vez Iniciado operaciones, debe cubrir la aportación en moneda nacional, 
semestralmente, en la Tesorería de la Federación o en la Oficina Federal de Hacienda de su 
local/dad, dentro de los siguientes 10 (diez) días naturales al cierre del semestre al que 
correspondan los Ingresos brutos tarifados, debiendo remitir a la Secretaría y al Instituto copla del 
comprobante respectivo, acompañada del desglose de los Ingresos percibidos por tipo de 
servicio. 

El procedimiento para enterar la capacidad sate/ftal, previsto en esta condición, podrá ser 
modificado por la Secretaría, y notificado al Autorizado por el Instituto, a fin de que se apegue al 
nuevo procedimiento que al efecto se establezca." 

SEGUNDO.- La presente modificación forma parte Integrante de la Autorización 
IFT/223/UCS/AUT-SAT-EXT-006/2016 para explotar los derechos de emisión y recepción de 
señales de bandas de frecuencia asociadas a sistemas satelltales extranjeros que cubran 
y puedan prestar servicios en el territorio nacional. · 

Las demás obligaciones establecidas en la Autorización IFT /223/UCS/ AUT-SAT-EXT-006/2016, 
subsisten en todos sus términos. 

TERCERO.- Notlfíquese el contenido de la presente Resolución a Orgtec, S. de R.L. de 
C.V. a través de su representación legal. 

CUARTO.- Inscríbanse en el Registro Público de Concesiones las modificaciones a que 
se refiere la presente Resolución, una vez cumplido el resolutivo TERCERO. 

ATENTAMENTE 

~SLAVA HERRADA 
TITULAR DE LA UNIDAD DE CONCESION.ES V SERVICIOS 

C.c.p, Lic. Carlos Hernóndez Contreras. - Tltular de la Unidad de Cumplimiento. " Para su conocimiento. 

f Página 6 de 6 




